



## 2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月2日

上場会社名 愛知時計電機株式会社  
 コード番号 7723 URL <https://www.aichitokei.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 星加 俊之  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 杉野 和記  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月11日 配当支払開始予定日 2020年11月26日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名

TEL 052-661-5151

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	21,502	9.4	879	37.2	1,047	31.7	966	16.8
2020年3月期第2四半期	23,737	4.6	1,400	10.9	1,534	3.9	1,162	7.0

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 1,506百万円 (80.3%) 2020年3月期第2四半期 835百万円 (48.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	189.30	187.76
2020年3月期第2四半期	226.55	224.29

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	51,967	31,225	60.1	6,089.56
2020年3月期	52,434	30,318	57.6	5,878.00

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 31,210百万円 2020年3月期 30,190百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		50.00		70.00	120.00
2021年3月期		50.00			
2021年3月期(予想)				60.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2020年3月期期末配当金の内訳 特別配当20円00銭  
 2021年3月期期末配当金(予想)の内訳 特別配当10円00銭

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,040	6.4	2,480	16.9	2,750	14.5	2,020	14.2	396.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	5,140,000 株	2020年3月期	5,140,000 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	14,761 株	2020年3月期	3,767 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	5,107,922 株	2020年3月期2Q	5,129,872 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
【ご参考】事業部門別売上高比較表	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、企業業績の落ち込み、雇用・所得環境の悪化、個人消費の低迷など、厳しい状況となりました。政府の緊急事態宣言解除後、景気の一部に持ち直しの動きが見られたものの、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く環境は、公共投資に堅調な動きが見られるものの、新設住宅着工数や民間設備投資は軟調な動きを見せており、予断を許さない状況が続きました。

このような経営環境の中、当社グループは、新型コロナウイルス感染症の予防対策を実施しつつ、「新中期経営計画2020」に基づき、「基盤事業の収益向上」に努め、収益構造の変革や成長路線への進展のため「工場市場・グローバル市場での売上拡大」などに取り組んでまいりました。

こうした背景の中で、当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は、輸出は増加したものの国内市場が落ち込み、前年同四半期比9.4%減収の215億2百万円となりました。利益面につきましては、主として減収による影響により、営業利益は前年同四半期比37.2%減益の8億7千9百万円、経常利益は前年同四半期比31.7%減益の10億4千7百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、当第2四半期に投資有価証券売却益を計上したものの、前年同四半期比16.8%減益の9億6千6百万円となりました。

事業部門別の状況は次のとおりであります。

(計測器関連事業)

売上高は、前年同四半期比9.4%減の214億9千1百万円となりました。各分野別の状況は次のとおりであります。

ガス関連機器

LPガス関連機器は、IoT関連製品の増加はあるものの、家庭用プロパンガスメーターが需要下降期に転じたことから売上減となりました。都市ガス関連機器は、海外向けは需要増加となったものの国内向けは減少し前年同四半期並にとどまりました。この結果、売上高は前年同四半期比7.6%減の117億3百万円となりました。

水道関連機器

入札における価格競争が続く中、更新需要の減少に新設住宅着工数の減少も加わり、国内市場は大きく落ち込みました。海外市場は前年同四半期に落ち込んだ需要が一部回復したものの、売上高は前年同四半期比11.2%減の76億2千5百万円となりました。

民需センサー・システム

当社のコア技術を活かした電磁流量計や超音波流量計を中心とした液体・気体の各種センサーとシステムを、工場における省エネ・省資源管理や環境対策に向けて拡販を進めました。海外向け医療用センサーは伸びを見せたものの、国内市場は設備投資に慎重な姿勢が続き需要が低迷、売上高は前年同四半期比3.1%減の11億5千3百万円となりました。

計装

大口物件の確保により受注拡大を図るべく、営業体制の充実や提案力・施工能力の強化などを従前から推し進めてまいりました。しかしながら、前年同四半期は例年以上に工事完了物件が多かったことから、売上高は前年同四半期比20.2%減の10億8百万円にとどまりました。

(特機関連事業)特機

売上高は、前年同四半期比1千5百万円減の1千万円となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における四半期連結貸借対照表の前連結会計年度末比増減は以下のとおりとなりました。

流動資産は、16億1千3百万円減少し、316億6千6百万円となりました。これは、現金及び預金が17億5千万円増加しましたが、売上債権の回収が進み、受取手形及び売掛金が30億6千9百万円減少したことや製品が3億円減少したことなどによります。固定資産は、11億4千6百万円増加し、203億円となりました。これは、有形固定資産が6億6千1百万円増加したことや、株価上昇に伴い投資有価証券が5億4千5百万円増加したことなどによります。この結果、総資産は、4億6千6百万円減少し、519億6千7百万円となりました。

負債は、13億7千4百万円減少し、207億4千1百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が17億4千2百万円減少したことなどによります。

純資産は、配当金の支払いなどがあったものの、株価上昇に伴いその他有価証券評価差額金が増加したことなどもあり、9億7百万円増加し、312億2千5百万円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、2020年8月3日の「2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,071	12,821
受取手形及び売掛金	13,556	10,486
製品	1,368	1,068
仕掛品	6,756	6,822
原材料及び貯蔵品	220	166
その他	319	308
貸倒引当金	△12	△7
流動資産合計	33,280	31,666
固定資産		
有形固定資産	7,914	8,576
無形固定資産	78	91
投資その他の資産		
投資有価証券	8,215	8,761
その他	2,949	2,876
貸倒引当金	△4	△5
投資その他の資産合計	11,160	11,632
固定資産合計	19,153	20,300
資産合計	52,434	51,967
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,647	4,904
短期借入金	353	976
未払法人税等	441	359
役員賞与引当金	57	27
その他	3,166	2,972
流動負債合計	10,664	9,240
固定負債		
長期借入金	5,406	5,406
退職給付に係る負債	5,799	5,863
資産除去債務	5	6
その他	239	225
固定負債合計	11,451	11,500
負債合計	22,115	20,741

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,218	3,218
資本剰余金	311	311
利益剰余金	24,962	25,492
自己株式	△14	△64
株主資本合計	28,478	28,958
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,907	3,314
為替換算調整勘定	△66	△106
退職給付に係る調整累計額	△1,129	△956
その他の包括利益累計額合計	1,712	2,251
新株予約権	127	15
純資産合計	30,318	31,225
負債純資産合計	52,434	51,967

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
売上高	23,737	21,502
売上原価	17,921	16,400
売上総利益	5,815	5,101
販売費及び一般管理費	4,415	4,221
営業利益	1,400	879
営業外収益		
受取配当金	108	152
その他	111	76
営業外収益合計	219	229
営業外費用		
支払利息	25	23
為替差損	4	13
固定資産売却損	32	0
その他	22	23
営業外費用合計	85	61
経常利益	1,534	1,047
特別利益		
投資有価証券売却益	-	184
特別利益合計	-	184
税金等調整前四半期純利益	1,534	1,232
法人税、住民税及び事業税	352	363
法人税等調整額	20	△98
法人税等合計	372	265
四半期純利益	1,162	966
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,162	966



## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	1,162	966
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△392	406
為替換算調整勘定	△63	△39
退職給付に係る調整額	128	172
その他の包括利益合計	△326	539
四半期包括利益	835	1,506
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	835	1,506

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

## 【ご参考】

## 事業部門別売上高比較表

(単位：百万円)

事業部門		前連結会計年度						当連結会計年度					
		第1・第2四半期 〔自2019年4月1日 至2019年9月30日〕			通期 〔自2019年4月1日 至2020年3月31日〕			第1・第2四半期 〔自2020年4月1日 至2020年9月30日〕			通期(予想) 〔自2020年4月1日 至2021年3月31日〕		
		金額	構成比 (%)	前年同期比 (%)	金額	構成比 (%)	前年同期比 (%)	金額	構成比 (%)	前年同期比 (%)	金額	構成比 (%)	前年同期比 (%)
計測器関連事業	ガス関連機器	12,670	53.4	3.6	23,778	49.4	2.7	11,703	54.4	△ 7.6	22,030	48.9	△ 7.4
	水道関連機器	8,586	36.2	3.7	15,547	32.3	2.9	7,625	35.5	△ 11.2	14,520	32.2	△ 6.6
	民需センサー ・システム	1,190	5.0	△ 8.4	2,552	5.3	△ 7.2	1,153	5.4	△ 3.1	2,360	5.2	△ 7.5
	計 装	1,263	5.3	50.2	6,195	12.9	9.7	1,008	4.7	△ 20.2	6,100	13.5	△ 1.5
	計	23,711	99.9	4.7	48,074	99.9	3.1	21,491	100.0	△ 9.4	45,010	99.9	△ 6.4
特機関連事業	特 機	26	0.1	△ 31.5	44	0.1	△ 39.0	10	0.0	△ 58.7	30	0.1	△ 32.3
合 計		23,737	100.0	4.6	48,118	100.0	3.0	21,502	100.0	△ 9.4	45,040	100.0	△ 6.4
(海外売上)		(1,161)			(2,664)			(1,515)			(2,954)		